



**CRÉDIT AGRICOLE
ATLANTIQUE VENDÉE**

Banque et Assurances

COMPTES CONSOLIDÉS RELATIFS A LA SITUATION INTERMÉDIAIRE ARRÊTÉE AU 30-06-2006

***CAISSE REGIONALE DE CREDIT AGRICOLE MUTUEL
ATLANTIQUE VENDEE***

Société Coopérative à Capital et Personnel variables

Capital social au 30 Juin 2006 : 112 977 276, 50 Euros

Siège social : La Garde – Route de Paris
44949 NANTES Cedex 9
440.242.469 R.C.S NANTES
APE 651 D

Exercice Social : du 1^{er} janvier au 31 décembre

CAISSE REGIONALE DE CREDIT AGRICOLE MUTUEL ATLANTIQUE VENDEE

**Comptes semestriels sur base consolidée au 30 juin 2006 établis
conformément aux normes comptables IFRS adoptées par l'Union européenne.**

I - Cadre général

Présentation juridique du Crédit agricole Atlantique Vendée

Dénomination : Caisse régionale de Crédit agricole Atlantique Vendée
Siège social : Route de Paris
44949 Nantes Cedex 9
Registre du commerce et des sociétés : Nantes
Numéro d'immatriculation : 440 242 469
Immatriculation en date du : 24 décembre 2001
Forme juridique : Société coopérative de crédit à capital variable

Organigramme simplifié du groupe Crédit Agricole

Un groupe bancaire d'essence mutualiste

L'organisation du Crédit Agricole fait de lui un groupe uni et décentralisé : sa cohésion financière, commerciale et juridique va de pair avec la décentralisation des responsabilités. Les Caisses locales forment le socle de l'organisation mutualiste du Groupe. Leur capital social est détenu par 5,7 millions de sociétaires qui élisent quelques 34 200 administrateurs. Elles assurent un rôle essentiel dans l'ancrage local et la relation de proximité avec les clients. Les caisses locales détiennent la majeure partie des Caisses régionales, sociétés coopératives et banques régionales de plein exercice. Les Caisses régionales via la SAS Rue La Boétie, contrôlent majoritairement le capital de Crédit Agricole S.A. La Fédération Nationale du Crédit Agricole (FNCA) constitue une instance d'information, de dialogue et d'expression pour les Caisses régionales.

Crédit Agricole S.A. en qualité d'organe central du Groupe Crédit Agricole veille, conformément aux dispositions du Code monétaire et financier (Art L511-31 et Art 512-20) à la cohésion du réseau du Groupe Crédit Agricole, au bon fonctionnement des établissements de crédit qui le compose, au respect des dispositions législatives et réglementaires qui leur sont propres en exerçant sur ceux-ci un contrôle administratif, technique et financier. Crédit Agricole S.A. garantit la liquidité et la solvabilité tant de l'ensemble du réseau que de chacun des établissements qui lui sont affiliés.

La Caisse Régionale de Crédit agricole Atlantique Vendée est une société coopérative à capital variable régie par le Livre V du Code monétaire et financier et la loi bancaire du 24 janvier 1984 relative au contrôle et à l'activité des établissements de crédit.

Sont rattachées à la Caisse Régionale Atlantique Vendée, 69 caisses locales qui constituent des unités distinctes avec une vie juridique propre. Les comptes individuels sont représentatifs des comptes de la Caisse régionale seule, tandis que les comptes consolidés, selon la méthode de l'entité consolidante, intègrent également les comptes des caisses locales.

De par la loi bancaire, la Caisse Régionale Atlantique Vendée est un établissement de crédit avec les compétences bancaires et commerciales que cela entraîne. Elle est soumise à la réglementation bancaire.

II - TABLEAU D'ACTIVITE (base sociale)

1. Activité commerciale

Au premier semestre 2006, la poursuite du développement de l'activité commerciale a été manifeste. Les réalisations de crédit, en évolution de 23,2 % sur un an, bénéficient d'une activité habitat encore tonique (+32,2%). Les autres contributeurs à cette dynamique des crédits, sont les entreprises, les collectivités et l'agriculture (+29,2 % en moyenne sur un an).

Dans le prolongement de l'année 2005, l'activité collecte continue de progresser à un bon niveau, soit +6,4 % en année mobile suite au succès commercial de l'assurance-vie (+ 16,2 %).

Dans le domaine de l'assurance des biens et des personnes, la Caisse Régionale Atlantique Vendée figure toujours parmi les cinq premières Caisses Régionales en matière de production. Elle conforte ainsi une progression régulière de sa part de marché tout à fait significative sur son territoire, Loire-Atlantique et Vendée.

2. Tableau d'activité semestriel (base sociale)

L'activité commerciale soutenue se traduit par une hausse du Produit Net Bancaire de + 10,1 %, à 208,7 millions d'euros.

En milliers d'euros	juin-06	juin-05	var. %	déc-05
Produit net bancaire	208 674	189 458	10,1	365 699
Charges générales d'exploitation	-104 739	-99 953	4,8	-199 755
Dot. aux amort. et prov sur immob. Corp/Incorp	-5 226	-5 835	-10,4	-11 895
Résultat Brut d'exploitation	98 710	83 670	18,0	154 049
Coût du risque	-8 635	6 132		4 461
Résultat d'exploitation	90 075	89 802	0,3	158 510
Gains ou pertes sur actifs immobilisés	366	43		861
Résultat courant avant impôt	90 441	89 845	0,7	159 371
Résultat exceptionnel	-3 108	-25 908		-33 468
Impôt sur les bénéfices	- 22 527	- 26 221	-14,1	- 54 236
Dotations/Reprises des FRBG	-13 170	8 551		6 209
Résultat net	51 637	46 267	11,6	77 876

Une progression des charges inférieure à celle du PNB, permettent une hausse du Résultat brut d'Exploitation de + 18 %, à 98,7 millions d'euros. Ainsi après, impact du coût du risque, résultats exceptionnels, impact des provisions FRBG et charges fiscales, le résultat net atteint 51,6 millions d'euros, en progression de + 11,6 % par rapport à juin 2005.

- Coefficient d'exploitation

Calculé sur base sociale, le coefficient d'exploitation diminue à 52,7 % en juin 2006, contre 55,8 % en juin 2005.

3. BILAN, HORS BILAN ET COMPTE DE RESULTAT (Format IFRS)

Les tableaux détaillés sont présentés au début de la partie : Comptes semestriels sur base consolidée au 30 juin 2006.

3.1 - Bilan et hors bilan (Format IFRS)

Le total du Bilan arrêté au 30 juin 2006 s'établit 12.237 millions d'euros en progression de + 6,7 % par rapport à décembre 2005

A l'actif, deux postes représentent ensembles plus de 92 % du total bilan :

- les prêts et créances sur la clientèle : ils représentent 80 % du total bilan, avec 9.846 millions d'euros, en progression de 5,4% par rapport au 31 décembre 2005. Cette hausse est la traduction directe de la progression de l'activité avec la clientèle, avec des réalisations crédits qui progressent sur l'ensemble des marchés.
- les actifs financiers disponibles à la vente : ils représentent 12,3 % du total bilan, avec 1.510 millions d'euros. Ce poste progresse de 24,8 % par rapport à décembre 2005, soit + 300 millions d'euros, dont 210 millions d'euros proviennent de la valorisation des titres que la Caisse Régionale Atlantique Vendée détient dans la holding SAS Rue La Boétie.

Au passif, quatre postes représentent ensembles plus de 97 % du total bilan :

- les dettes envers les établissements de crédits : elles représentent 56,9 % du total bilan, avec 6.966 millions d'euros, en hausse de 9,8 % par rapport au 31 décembre 2005. Ce poste est constitué par les opérations internes au CA. Il est composé des avances sur prêts, des emprunts et du compte de trésorerie Crédit Agricole SA. Ces lignes constituent la principale source de refinancement des prêts à la clientèle.
- les dettes envers la clientèle : elles représentent 15,9 % du total bilan, à 1.952 millions d'euros, et correspondent principalement aux Dépôts à vue et aux Dépôts à terme des clients.
- les dettes représentées par un titre : elles représentent 8,8 % du total bilan, avec 1.076 millions d'euros en juin 2006 contre 1.122 millions d'euros en décembre 2005. Cette augmentation s'explique par un recours aux CDN interbancaires, et par de nouveaux BMTN. Ces ressources participent au financement du déficit d'activité clientèle entre les crédits et la collecte bilan.
- les capitaux propres (y compris le résultat de la période en cours) : ils représentent 15,8 % du total bilan, à 1.935 millions d'euros au 30 juin 2006 contre 1.676 millions d'euros au 31 décembre 2005. Outre la mise en réserve d'une partie du résultat 2005, ce poste bénéficie de la valorisation de la participation « SAS Rue La Boétie », et enregistre une progression de 210 millions d'euros dans le poste « Gains ou pertes latents ou différés » (contrepartie de la hausse commentée à l'actif sur les actifs financiers disponibles à la vente).

3.2 - Compte de résultat (Format IFRS)

A fin juin 2006, tous les soldes intermédiaires de gestion présentent des évolutions favorables.

Le Produit Net Bancaire atteint 209,4 millions d'euros, en hausse de 5,8 % par rapport à juin 2005, soit + 11,5 millions d'euros. Cette progression provient principalement :

- pour + 18,7 millions d'euros des produits d'intérêts et assimilés : c'est la traduction du fort développement des volumes d'activité crédit, qui fait plus que compenser la baisse des taux des réalisations,
- pour - 14,8 millions d'euros des charges d'intérêts et assimilées : cette évolution correspond à la hausse du refinancement des crédits, et subie les premiers effets de la hausse des taux courts intervenue au premier semestre 2006,
- pour + 6,4 millions d'euros des produits de commissions : ce poste bénéficie notamment de la décollecte des PEL, qui s'est traduite par un commissionnement supplémentaire de la part de CAsa, et par un recyclage important en Assurances Vie, source de commissions importantes ; ce poste enregistre aussi les effets positifs de l'équipement de la clientèle en services bancaires et en produits d'assurances.

- pour + 10,4 millions d'euros des gains ou pertes sur actifs financiers disponibles à la vente : ce poste constate les évolutions favorables des valorisations et des opérations réalisées sur titres.

Les Charges Générales d'Exploitation progressent de 1,5 %, à 113,9 millions d'euros. Ce poste comprend à la fois les frais de personnels et les charges de fonctionnement courantes engagées pour développer l'activité commerciale. Ainsi, les dépenses sont globalement bien maîtrisées au regard des volumes d'activité. Dans le même temps, les dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles diminuent de 11,7 %, à 5,1 millions d'euros.

Au total, la forte progression du Produit Net Bancaire et la moindre progression des Charges Générales d'Exploitation se traduisent par une augmentation importante du Résultat Brut d'Exploitation : + 11,4 %, à 95,5 millions d'euros.

Ce niveau de Résultat Brut d'Exploitation permet de supporter un Coût du Risque de – 8,5 millions d'euros et une Charge fiscale de

- 22,6 millions d'euros, et de dégager un Résultat Net de 64,5 millions d'euros, en diminution de 2,9 % par rapport au niveau de juin 2005. L'augmentation du Résultat consolidé par rapport au Résultat social s'explique notamment par les effets de la progression du stock des impôts différés actifs au 30 juin 2006 et de l'annulation des dotations du semestre sur le FRBG.

4. GESTION DES RISQUES ET DISPOSITIF PRUDENTIEL

La Caisse Régionale Atlantique Vendée poursuit une politique rigoureuse de gestion des risques et un provisionnement prudent.

4.1 - Le risque crédit

- Les créances douteuses et litigieuses

L'encours des Créances Douteuses et Litigieuses progresse légèrement, à 188,8 millions d'euros au 30 juin 2006 contre 182,4 millions d'euros au 31 décembre 2005. Cela représente une hausse de 3,5 %, alors que l'encours total des créances progresse de 5,4 %.

En conséquence, le taux des Créances Douteuses et Litigieuses s'établit à 1,88 % à fin juin 2006 contre 1,92 % à fin 2005. Les créances douteuses et litigieuses sont provisionnées à hauteur de 135,9 millions d'euros. Ainsi, le taux de couverture s'établit à 71,98 % en juin 2006 contre 72,45 % fin 2005.

- La division des risques

Depuis le 1^{er} janvier 1999, les critères de déclaration des grands risques ont été abaissés : à 25 % des fonds propres nets pour les crédits consentis à un même emprunteur, et à 10 % des fonds propres nets pour les crédits ne devant pas globalement dépasser 8 fois les fonds propres nets.

En juin 2006, aucun dossier n'est à déclarer dans le cadre de ce dispositif, pour la Caisse Régionale Atlantique Vendée.

4.2 - Les ratios prudentiels

- Risque de liquidité

Le Coefficient de Liquidité, qui mesure le rapport entre les liquidités et les exigibilités à un mois, s'établit à 117 % en juin 2006 pour une norme minimale à 100 %, et pour un objectif donné par notre comité financier à 120%.

- Risque de marché

Compte tenu de la faiblesse de ses risques par rapport à son Bilan, la Caisse Régionale Atlantique Vendée n'est pas assujettie à la réglementation relative à la Surveillance des Risques de Marché (Adéquation des Fonds Propres). Les interventions sur les marchés s'effectuent principalement dans le cadre d'opérations de couverture des principaux postes de Bilan et de placement de fonds propres.

- Risque de solvabilité

Le Ratio de Solvabilité Européen (R.S.E.) rapporte l'ensemble des risques bilan et hors bilan pondérés, à un dénominateur représentatif des Fonds Propres de la Caisse Régionale Atlantique Vendée. Calculé sur base consolidée, il était de 12,22 % au 31 décembre 2005. Il se situe à 12,20 % - chiffre provisoire - au 30 juin 2006 (pour une norme minimale de 8 %).

4.3 - Les risques de gestion

- Risque de taux

Dans le cadre des relations financières définies avec le groupe Crédit Agricole, la Caisse Régionale Atlantique Vendée est exposée au risque de taux sur une partie de son bilan. Ce risque fait l'objet d'une mesure régulière, et les couvertures éventuelles sont adaptées selon son niveau. Le risque global de taux d'intérêt en cas de baisse de 1 % des taux reste inférieur à 1 % du PNB sur 1-3 ans, et à 1,6 % du PNB à l'horizon 4-8 ans.

- Risque de contrepartie

Les engagements sur les contreparties interbancaires hors Groupe Crédit Agricole représentent 45,5 % du total des swaps et 33 % du total des placements des fonds propres. Les contreparties concernées ont toutes une notation égale à Axx.

4.4 - Les risques opérationnels

La Caisse Régionale Atlantique procède à l'identification des principaux risques opérationnels et détermine la probabilité de survenance de risques « courants ». Ainsi, au 30 juin 2006, la Caisse Régionale Atlantique Vendée présente un total de provision pour risques opérationnels de 25,8 millions d'euros.

5. CERTIFICATS COOPERATIFS D'ASSOCIES ET D'INVESTISSEMENT

♦ Le certificat coopératif d'associé

La Caisse Régionale Atlantique Vendée a émis 1.855.972 Certificats Coopératifs d'Associés, souscrits en totalité par Crédit Agricole S.A. au prix nominal de 15,25 euros. La valeur nominal des CCA représentent 25 % du capital social de la Caisse Régionale Atlantique Vendée (Parts sociales, CCI et CCA).

Pour l'exercice 2005, il a été versé aux porteurs de Certificats Coopératifs d'Associés un dividende net de 3,15 euros par titre.

♦ Le certificat coopératif d'investissement

La Caisse Régionale Atlantique Vendée compte 1.339.425 Certificats Coopératifs d'Investissement. La valeur nominal des CCI représentent 18 % du capital social de la Caisse Régionale Atlantique Vendée (Parts sociales, CCI et CCA).

Depuis le début de l'année, (jusqu'au 30 juin 2006) :

- le nombre de titres échangés a été de 470 en moyenne par séance de bourse,
- le cours le plus haut de l'année s'est élevé à 127,6 euros le 05 Juin 2006 et le cours le plus bas s'est établi à 102 euros le 02 janvier 2006,
- le cours de clôture est finalement de 124 euros le 30 juin 2006.

Pour l'exercice 2005, il a été versé aux porteurs de Certificats Coopératifs d'Investissement un dividende net de 3,15 euros par titre.

6. PERSPECTIVES 2006

Si la croissance mondiale marque quelques signes de ralentissement, le contexte économique français enregistre plusieurs embellies en cette fin de premier semestre et début de second semestre : remontée de la consommation, accélération de la baisse du chômage.

Ces évolutions favorables devraient logiquement se retrouver au niveau du département, et profiter par là même au développement commercial du Crédit Agricole Atlantique Vendée, tant dans les métiers de collecte et de crédits, que dans ceux des services bancaires et d'assurance des biens et des personnes.

Dans un contexte de marchés boursiers plus volatils et d'anticipation de hausse des taux financiers, les bonnes performances financières du premier semestre doivent logiquement se confirmer au terme de l'exercice 2006. La Caisse Régionale Atlantique Vendée continue de concrétiser les ambitions de son projet stratégique à horizon 2008, en s'inscrivant dans la relation durable avec ses clients et en innovant, avec le lancement déjà prometteur de sa filière immobilière.

III – Compte Consolidé semestriel au 30 Juin 2006

COMPTE DE RESULTAT

	30.06.2006	31.12.2005	30.06.2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Intérêts et produits assimilés	255 346	474 950	236 663
Intérêts et charges assimilées	-156 465	-300 830	-141 677
Commissions (produits)	76 294	156 485	69 883
Commissions (charges)	-9 825	-19 837	-9 499
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	-1 769	16 355	7 326
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	30 882	24 673	20 480
Produits des autres activités	17 223	33 721	15 438
Charges des autres activités	-2 271	-3 949	-718
PRODUIT NET BANCAIRE	209 415	381 568	197 896
Charges générales d'exploitation	-108 732	-212 020	-106 341
Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles	-5 150	-11 895	-5 835
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	95 533	157 653	85 720
Coût du risque	-8 509	6 730	7 893
RESULTAT D'EXPLOITATION	87 024	164 383	93 613
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
Gains ou pertes nets sur autres actifs	63	653	181
Variations de valeur des écarts d'acquisition			
RESULTAT AVANT IMPOT	87 087	165 036	93 794
Impôts sur les bénéfices	-22 605	-47 057	-27 354
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession			
RESULTAT NET	64 482	117 979	66 440
Intérêts minoritaires			
RESULTAT NET – PART DU GROUPE	64 482	117 979	66 440

BILAN ACTIF

ACTIF	30/06/2006	31/12/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>		
CAISSE, BANQUES CENTRALES, C.C.P	108 981	95 211
ACTIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT	136 505	165 795
INSTRUMENTS DERIVES DE COUVERTURE	33 324	15 962
ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLES A LA VENTE	1 509 557	1 209 589
PRETS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT	240 003	225 323
PRETS ET CREANCES SUR LA CLIENTELE	9 846 353	9 341 979
ECART DE REEVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN TAUX		
ACTIFS FINANCIERS DETENUS JUSQU'A L'ECHEANCE		
ACTIFS D'IMPOTS COURANTS	27 150	
ACTIFS D'IMPOTS DIFFERES	76 571	111 413
COMPTES DE REGULARISATION ET ACTIFS DIVERS	163 620	210 419
ACTIFS NON COURANTS DESTINES A ETRE CEDES		
PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE		
IMMEUBLES DE PLACEMENT	1 643	1 763
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	93 482	86 641
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	116	20
ECARTS D'ACQUISITION		
TOTAL DE L'ACTIF	12 237 305	11 464 115

BILAN PASSIF

PASSIF	30/06/2006	31/12/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>		
BANQUES CENTRALES, CCP		
PASSIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT	5 369	3 707
INSTRUMENTS DERIVES DE COUVERTURE	26 862	36 389
DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT	6 966 041	6 345 056
DETTES ENVERS LA CLIENTELE	1 952 172	1 985 567
DETTES REPRESENTÉES PAR UN TITRE	1 076 132	1 122 154
ECART DE REEVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN TAUX	11 411	15 642
PASSIFS D'IMPOTS COURANTS	21 033	9 349
PASSIFS D'IMPOTS DIFFERES	35 792	71 848
COMPTES DE REGULARISATION ET PASSIFS DIVERS	148 268	137 169
DETTES LIEES AUX ACTIFS NON COURANTS DESTINES A ETRE CEDES		
PROVISIONS TECHNIQUES DES CONTRATS D'ASSURANCE		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	52 991	54 631
DETTES SUBORDONNEES	6 230	6 113
CAPITAUX PROPRES		
CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE	1 935 004	1 676 490
CAPITAL ET RESERVES LIEES	385 265	387 335
RESERVES CONSOLIDEES	935 726	831 403
GAINS OU PERTES LATENTS OU DIFFERES	549 531	339 773
RESULTAT DE L'EXERCICE	64 482	117 979
INTERETS MINORITAIRES		
TOTAL DU PASSIF	12 237 305	11 464 115

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Tableau de variation des capitaux propres	Capital et réserves liées			Réserves consolidées part du Groupe	Gains/pertes latents ou différés			Résultat net part du groupe	Total des capitaux propres part du groupe	Capitaux propres part des minoritaires	Total des capitaux propres consolidés
	Capital	Primes et Réserves consolidées (1)	Elimination des titres auto-détenus		Liés aux écarts de conversion	Variation de juste valeur des actifs disponibles à la vente	Variation de juste valeur des dérivés de couverture				
(en milliers d'Euros)											
Capitaux propres au 31 décembre 2004 (hors normes 32 & 39 et IFRS 4)	181 165	193 226	-151	753 601				82 777	1 210 618		1 210 618
Incidence de l'adoption des normes IFRS (32,39 & IFRS 4)				4 418		282 731	-118	3 174	290 205		290 205
Capitaux propres au 1er janvier 2005	181 165	193 226	-151	758 019	0	282 731	-118	85 951	1 500 823	0	1 500 823
Augmentation de capital	6 987			0					6 987		6 987
Variation des titres auto détenus			69	0					69		69
Dividendes versés en 2005				0				-12 352	-12 352		-12 352
Dividendes reçus des CR et filiales				0					0		0
Variation de valeurs des titres disponibles à la vente (IAS 39)				0		6 877			6 877		6 877
Couverture de flux de trésorerie (IAS 39)				0			-162		-162		-162
Résultat au 30/06/2005				0				66 440	66 440		66 440
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence				0					0		0
Variation de l'écart de conversion				0					0		0
Affectation du résultat 2004				73 599				-73 599	0		0
Autres variations				-164					-164		-164
Capitaux propres au 30 juin 2005	188 152	193 226	-82	831 454	0	289 608	-280	66 440	1 568 518	0	1 568 518
Augmentation de capital	5 957			0					5 957		5 957
Variation des titres auto détenus			31	0					31		31
Dividendes versés en 2005				0					0		0
Dividendes reçus des CR et filiales				0					0		0
Variation de valeurs des titres disponibles à la vente (IAS 39)				0		50 152			50 152		50 152
Couverture de flux de trésorerie (IAS 39)				0			293		293		293
Résultat au 31/12/2005				0				51 539	51 539		51 539
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence				0					0		0
Variation de l'écart de conversion				0					0		0
Autres variations				0					0		0
Capitaux propres au 31 décembre 2005	194 109	193 226	-51	831 454	0	339 760	13	117 979	1 676 490	0	1 676 490
Changement de méthode comptable				0					0		0
Capitaux propres au 1er janvier 2006	194 109	193 226	-51	831 454	0	339 760	13	117 979	1 676 490	0	1 676 490
Augmentation de capital	-2 070			0					-2 070		-2 070
Variation des titres auto détenus			11	0					11		11
Dividendes versés en 2006				0				-14 062	-14 062		-14 062
Dividendes reçus des CR et filiales				0					0		0
Variation de valeurs des titres disponibles à la vente (IAS 39)				0		209 776			209 776		209 776
Couverture de flux de trésorerie (IAS 39)				0		-18			-18		-18
Résultat au 30/06/2006				0				64 482	64 482		64 482
Affectation du résultat 31/12/2005				103 917				-103 917	0		0
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence				0					0		0
Variation de l'écart de conversion				0					0		0
Autres variations				395					395		395
Capitaux propres au 30 juin 2006	192 039	193 226	-40	935 766	0	549 518	13	64 482	1 935 004	0	1 935 004

(1) : Réserves consolidées avant élimination des titres d'auto-contrôle

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE <i>(en milliers d'euros)</i>	1er semestre 2006	2005
Résultat avant impôts	87 087	165 036
Dotations nettes aux amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles	5 226	9 136
Dépréciation des écarts d'acquisition et des autres immobilisations		
Dotations nettes aux provisions	3 199	-4 134
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence		
Perte nette/gain net des activités d'investissement	-34	-33
(Produits)/charges des activités de financement	118	694
Intérêts courus non échus (créances et dettes rattachées)	-6 828	
Autres mouvements	-12 440	-586
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôts et des autres ajustements	-10 759	5 077
Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit	305 225	344 749
Flux liés aux opérations avec la clientèle	-529 557	-735 666
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	-43 343	417 888
Flux liés aux autres opérations affectant des titres disponibles à la vente	-86 884	
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs détenus à échéance		
Flux liés aux opérations affectant des immeubles de placement	128	
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers	58 014	7 910
Impôts versés	-36 709	-96 893
Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles	-333 126	-62 012
TOTAL Flux nets de trésorerie générés par l'activité OPERATIONNELLE (A)	-256 798	108 101
<i>Flux liés aux participations non consolidées (1)</i>	<i>-347</i>	<i>-23 637</i>
<i>Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles</i>	<i>-12 107</i>	<i>-18 608</i>
TOTAL Flux net de trésorerie lié aux opérations d'INVESTISSEMENT (B)	-12 454	-42 245
<i>Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires (2)</i>	<i>-16 132</i>	<i>592</i>
<i>Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement (3)</i>	<i>-2 083</i>	<i>-12 277</i>
TOTAL Flux net de trésorerie lié aux opérations de FINANCEMENT (C)	-18 215	-11 685
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)		0
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B+ C + D)	-287 467	54 171
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	-79 149	-133 320
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	95 211	97 694
Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit	-174 360	-231 014
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	-366 616	-79 149
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	108 981	95 211
Comptes (actif et passif) et prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit	-475 597	-174 360
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE	-287 467	54 171

(1) Cette ligne recense les effets nets sur la trésorerie des acquisitions et des cessions de titres de participation. Au cours du premier semestre 2006, l'impact net des acquisitions sur la trésorerie du groupe s'élève à 4 369 K€, portant notamment sur les opérations suivantes (acquisitions ou augmentation de capital) :

- CAAVI Développement : 120 K€
- CAAVI Participation : 3 963 K€
- GAMM Vert Développement : 250 K€
- SACAM Machinisme : 33 K€
- Vendée Images : 3 K€

(2) Le flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires comprend le paiement des dividendes et intérêts aux parts sociales versés par la Caisse régionale Atlantique Vendée et par les Caisses locales rattachées, à hauteur de 14 064 K€ pour le premier semestre 2006, au titre de l'exercice 2005.

(3) au cours du premier semestre 2006, il n'a été procédé à aucune émission de dettes subordonnées.

NOTES ANNEXES AU RAPPORT FINANCIER INTERMEDIAIRE

1 - Principes et Méthodes applicables dans la Caisse régionale

Les comptes consolidés semestriels de la Caisse régionale Atlantique Vendée ont été établis conformément aux normes IAS/IFRS et aux interprétations IFRIC telles qu'adoptées par l'Union européenne et applicables au 30 juin 2006.

Celles-ci sont identiques à celles utilisées et décrites dans les états financiers consolidés de la Caisse régionale au 31 décembre 2005, et complétées :

- par les dispositions de la norme IAS 34 relative à l'information financière intermédiaire, qui définit le contenu minimum de cette information, et qui identifie les principes de comptabilisation et d'évaluation devant être appliquée à un rapport financier intermédiaire,
- par les dispositions des normes et interprétations dont l'application est obligatoire pour la première fois sur l'exercice 2006. Celles de ces normes et interprétations dont l'application n'est qu'optionnelle sur la période n'ont pas été retenues par la Caisse régionale.

Ces nouvelles dispositions sont issues des règlements du 15 novembre 2005 (CE n° 1864/2005), du 8 novembre 2005 (CE n° 1910/2005), du 21 décembre 2005 (CE n° 2106/2005) et du 11 janvier 2006 (CE n° 108/2008). Elles portent sur :

- la révision de la norme IAS 19 relative aux avantages du personnel et concernant les écarts actuariels ainsi que les régimes groupe (les nouvelles dispositions concernant les informations à fournir seront mises pour la première fois en application dans les états financiers de l'exercice 2006),
- les révisions de la norme IAS 39 relative aux instruments financiers et concernant la couverture de flux de trésorerie au titre des transactions intra-groupe futures, d'une part, ainsi que les conditions de l'utilisation de l'option juste valeur d'autre part,
- les révisions de la norme IAS 39 relative aux instruments financiers et de la norme IFRS 4 relative aux contrats d'assurance et portant sur les contrats de garantie financière.
- l'interprétation IFRIC 4 qui porte sur les conditions permettant de déterminer si un accord contient une location.

L'application de ces nouvelles dispositions n'a pas eu d'impact significatif sur la période.

Les comptes semestriels sont destinés à actualiser les informations fournies dans les comptes consolidés au 31 décembre 2005 de la Caisse régionale Atlantique Vendée et doivent être lus en complément de ces derniers. Aussi, seules les informations les plus significatives sur l'évolution de la situation financière et des performances de la Caisse régionale sont reproduites dans ces comptes semestriels.

2 - Périmètre de consolidation – parties liées

2.1 - Evolution du périmètre de consolidation de l'exercice

Le périmètre de consolidation au 30 juin 2006 est identique à celui du 31 décembre 2005 : il est composé de la Caisse régionale Atlantique Vendée et des 69 Caisses Locales suivantes :

Caisses Locales	Adresses	
AIGREFEUILLE	2 rue de Vieillevigne	44140 AIGREFEUILLE
ANCENIS	80 place Charles-de Gaulle	44150 ANCENIS
BEAUVOIR-SUR-MER	15 rue Charles Gallet	85230 BEAUVOIR-SUR-MER
BOUAYE	70 rue de Nantes	44830 BOUAYE
CANTON DE BLAIN	Place de la Bascule	44130 BLAIN
CANTON DE MORTAGNE-SUR-SEVRE	Place de la Roseraie	85290 MORTAGNE-SUR-SEVRE
CANTON DE ROCHESERVIERE	2 place de l'Eglise	85260 L'HERBERGEMENT
CANTON DE SAINT-FULGENT	43 rue du Gal-de-Gaulle	85250 CHAVAGNES-EN-PAILLERS
CARQUEFOU	30 rue du 9 août 1944	44470 CARQUEFOU
CHAILLE-LES-MARAIS	2 place de Verdun	85450 CHAILLE-LES-MARAIS
CHALLANS	3 rue de Nantes	85300 CHALLANS
CHANTONNAY	14 rue Nationale	85110 CHANTONNAY
CLISSON	28-30 avenue du Gal Leclerc	44190 CLISSON
COUERON	2 boulevard François Blancho	44220 COUERON
DERVAL	Place du Bon Accueil	44590 DERVAL
ERDRE-ET-DONNEAU	1 rue du Château	44540 SAINT-MARS-LA-JAILLE
FONTENAY-LE-COMTE	21 rue du Port	85200 FONTENAY-LE-COMTE
GESVRES-ET-LOIRE	16 rue Aristide Briand	44360 SAINT-ETIENNE-DE-MONTLUC
GUEMENE-PENFAO	Espace des 3 Rivières 33 route de Beslé	44290 GUEMENE-PENFAO
GUENROUET	Rue du Pont	44530 SAINT-GILDAS-DES-BOIS
GUERANDE	3 Place du Marché-au-Bois	44350 GUERANDE
HERBIGNAC	8 rue Paul-de-la-Monneraye	44410 HERBIGNAC
HERIC	51 rue de l'Océan	44810 HERIC
LA CHAPELLE-SUR-ERDRE	1 rue des Châtaigniers	44240 LA CHAPELLE-SUR-ERDRE
LA CHATAIGNERAIE	3 avenue du Mal-Leclerc	85120 LA CHATAIGNERAIE
LA MEILLERAYE-DE-BRETAGNE	3 rue des Perrières	44520 MOISDON-LA-RIVIERE
LA MOTHE-ACHARD	58 rue Georges Clemenceau	85150 LA MOTHE-ACHARD
LA ROCHE-SUR-YON	21 rue des Halles	85000 LA ROCHE-SUR-YON
LEGE	1 rue Aristide Briand	44650 LEGE
LE LANDREAU	4 place St Jean	44430 LE LOROUX-BOTTEREAU
LE POIRE-SUR-VIE	7 place du Marché	85170 LE POIRE-SUR-VIE
LES ESSARTS	12 place du Champ-de-Foire	85140 LES ESSARTS
LES HERBIERS	13 route Nationale	85500 LES HERBIERS
LES MOUTIERS-LES-MAUXFAITS	1 place St Jacques	85540 LES MOUTIERS-LES-MAUXFAITS
LES SABLES-D'OLONNE	17 Cours Dupont	85100 LES SABLES-D'OLONNE
L'HERMENAUULT	3 rue du Marais	85570 L'HERMENAUULT
L'ILE-D'YEU	43 Quai Carnot	85350 L'ILE-D'YEU
LOIRE-DE-RETZ	10 place de Retz	44680 SAINTE-PAZANNE
LUCON	3 place du Petit Booth	85400 LUCON
MACHECOUL-BOURGNEUF	Rue de Challans	44270 MACHECOUL
MAILLEZAIS	2 rue de l'Abbaye	85420 MAILLEZAIS
MAREUIL-SUR-LAY	4 place des Halles	85320 MAREUIL-SUR-LAY
MONTAIGU	24 bis rue Amiral Duchaffault	85600 MONTAIGU
MOUZEL-LIGNE	42 rue des Acacias	44850 LIGNE
NANTES	4 place de l'Ecluse	44000 NANTES
NOIRMOUTIER	2 rue du Rosaire	85330 NOIRMOUTIER-EN-L'ILE
NORT-SUR-ERDRE	38 rue du Gal Leclerc	44390 NORT-SUR-ERDRE
NOZAY	Route de Marsac	44170 NOZAY
PALLUAU	Rue du Maréchal-de-Lattre	85670 PALLUAU
PAYS DE CHATEAUBRIANT	10 place de la Motte	44110 CHATEAUBRIANT
PLESSE	1 place de l'Eglise	44630 PLESSE
PONTCHATEAU	9-11 rue de Nantes	44160 PONTCHATEAU
PORNIC	3 quai du Commandant L'Herminier	44210 PORNIC
POUZAUGES	Place du Maréchal-de-Lattre	85700 POUZAUGES
REZE-LES-NANTES	54 avenue de la Libération	44400 REZE-LES-NANTES
SAINTE-HERMINE	69 rue Georges Clemenceau	85210 SAINTE-HERMINE
SAINT-GILLES-CROIX-DE-VIE	2 et 4 Quai de la République	85800 SAINT-GILLES-CROIX-DE-VIE
SAINT-HERBLAIN	9 avenue des Thébaudières	44800 SAINT-HERBLAIN
SAINT-HILAIRE-DES-LOGES	Place de l'Eglise	85240 SAINT-HILAIRE-DES-LOGES
SAINT-JEAN-DE-MONTS	56 rue du Gal-de-Gaulle	85160 SAINT-JEAN-DE-MONTS
SAINT-JULIEN-DE-CONCELLES	7 place de l'Europe	44450 SAINT-JULIEN-DE-CONCELLES
SAINT-NAZAIRE	8 place du Commerce	44600 SAINT-NAZAIRE
SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU	17 rue de la Poste	44310 SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU
SAVENAY	1 place Guépin	44260 SAVENAY
SUD-ESTUAIRE	30 rue Neuve	44320 SAINT-PERE-EN-RETZ
TALMONT-SAINT-HILAIRE	12 rue Nationale	85440 TALMONT-ST-HILAIRE
VALLET	25 rue du Frère Luneau	44330 VALLET
VARADES	Rue du Mal Foch	44370 VARADES
VERTOU	7 rue de l'Ile-de-France	44120 VERTOU

2.2 - Parties liées

Les parties liées à la Caisse régionale Atlantique Vendée sont les sociétés entrant dans le périmètre de consolidation, les entités assurant la gestion interne des engagements en matière de retraites, préretraites et indemnités de fin de carrière, ainsi que les principaux dirigeants du groupe.

Concernant les engagements en matière de retraites et indemnités de fin de carrière, la Caisse régionale Atlantique Vendée a souscrit des polices d'assurance éligibles auprès de la compagnie d'assurance Prédica.

Au titre des retraites, la juste valeur des actifs composant le fonds s'élevait, au 31 décembre 2005, à 16 580 K€ et couvrait ainsi nos engagements de retraites. Durant le 1^{er} semestre 2006, la Caisse régionale Atlantique Vendée a enregistré une charge de 857 K€. Cette charge sera versée avant le 31 décembre 2006 afin de compléter la valeur du fonds et couvrir ainsi nos engagements à cette date.

Concernant les indemnités de fin de carrière et selon les calculs effectués par Prédica sur la base des taux d'actualisation connus au 31 mai 2006, l'engagement projeté au 31 décembre 2006 s'élèverait à 12 192 K€. Cet engagement serait couvert par la valeur de notre fonds financier évalué à 12 942 K€ au 31 décembre 2006.

En conséquence, la Caisse régionale n'a enregistré aucune charge au titre des indemnités de fin de carrière durant le 1^{er} semestre 2006.

3 - Notes relatives au compte de résultat

3.1 - Produits et Charges d'intérêts

	30.06.2006	31.12.2005	30.06.2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Sur opérations avec les établissements de crédit	1 105	1 673	804
Sur opérations internes au Crédit Agricole	13 415	23 453	13 921
Sur opérations avec la clientèle	210 820	383 423	188 341
Intérêts courus et échus sur actifs financiers disponibles à la vente	3 387	8 483	115
Intérêts courus et échus sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance			4 236
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	27 215	50 937	25 633
Sur opérations de location-financement			
Autres intérêts et produits assimilés	-596	6 981	3 613
Produits d'intérêts	255 346	474 950	236 663
Sur opérations avec les établissements de crédit	-35	-39	-21
Sur opérations internes au Crédit Agricole	-107 957	-206 290	-100 800
Sur opérations avec la clientèle	-4 314	-13 065	-1 202
Actifs financiers disponibles à la vente		-785	-395
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance			
Sur dettes représentées par un titre	-13 597	-19 064	-8 333
Sur dettes subordonnées	-118	-694	-555
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	-30 444	-60 893	-30 371
Sur opérations de location-financement			
Autres intérêts et charges assimilées			
Charges d'intérêts	-156 465	-300 830	-141 677

3.2 - Commissions nettes

	30.06.2006		
	Produits	Charges	Net
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Sur opérations avec les établissements de crédit	206	-215	-9
Sur opérations internes au Crédit Agricole	12 429	-3 077	9 352
Sur opérations avec la clientèle	19 634		19 634
Sur opérations sur titres			0
Sur opérations de change	175		175
Sur opérations sur instruments financiers à terme et autres opérations de hors bilan	2 950	-959	1 991
Prestations de services bancaires et financiers :			0
* Produits nets de gestion d'OPCVM		-36	-36
* Produits nets sur moyens de paiement	20 297	-5 537	14 760
* Assurance	5 337		5 337
* Autres	15 266	-1	15 265
Produits nets des commissions	76 294	-9 825	66 469

	31.12.2005		
	Produits	Charges	Net
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Sur opérations avec les établissements de crédit	401	-175	226
Sur opérations internes au Crédit Agricole	23 756	-5 560	18 196
Sur opérations avec la clientèle	36 161		36 161
Sur opérations sur titres		-22	-22
Sur opérations de change	413		413
Sur opérations sur instruments financiers à terme et autres opérations de hors bilan	14 069	-2 535	11 534
Prestations de services bancaires et financiers :			0
* Produits nets de gestion d'OPCVM	2 988	-90	2 898
* Produits nets sur moyens de paiement	39 809	-11 454	28 355
* Assurance	13 530		13 530
* Autres	25 358	-1	25 357
Produits nets des commissions	156 485	-19 837	136 648

	30.06.2005		
	Produits	Charges	Net
(en milliers d'euros)			
Sur opérations avec les établissements de crédit	227	-126	101
Sur opérations internes au Crédit Agricole	11 580	-2 667	8 913
Sur opérations avec la clientèle	17 473		17 473
Sur opérations sur titres			0
Sur opérations de change	211		211
Sur opérations sur instruments financiers à terme et autres opérations de hors bilan	1 936	-1 183	753
Prestations de services bancaires et financiers :			0
* Produits nets de gestion d'OPCVM	1 647	-57	1 590
* Produits nets sur moyens de paiement	19 183	-5 465	13 718
* Assurance	5 328		5 328
* Autres	12 298	-1	12 297
Produits nets des commissions	69 883	-9 499	60 384

3.3 Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat

	30.06.2006	31.12.2005
(en milliers d'euros)		
Dividendes reçus		
Variation de juste valeur PDC(2) des actifs/passifs financiers(1) à la juste valeur par résultat	-1 797	16 230
Plus ou moins values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat		-18
Solde des opérations de change et instruments financiers assimilés	23	142
Variation de juste valeur PDC(2) de l'élément couvert	-23 679	8 364
Variation de juste valeur PDC(2) de l'instrument de couverture	23 684	-8 363
Inefficacité des couvertures de Juste Valeur		
Inefficacité des couvertures de flux de trésorerie		
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	-1 769	16 355

(1) Exemples d'actifs et de passifs : titres à revenu fixe, actions et autres titres à revenu variable, instruments dérivés n'entrant pas dans une relation de couverture....

(2) PDC : Pied de coupon (i.e. hors intérêts courus non échus)

3.4 - Gains ou pertes nets sur Actifs financiers disponibles à la vente

	30.06.2006	31.12.2005	30.06.2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Dividendes reçus	28 313	19 562	18 761
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers disponibles à la vente	3 212	5 279	1 721
Pertes sur titres dépréciés durablement (titres à revenu variable)	-643	-168	-2
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance			
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	30 882	24 673	20 480

3.5 - Produits et charges nets des autres activités

	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Gains ou pertes sur immobilisations hors exploitation			
Participation aux résultats des assurés bénéficiaires de contrats d'assurance			
Autres produits nets de l'activité d'assurance			
Variation des provisions techniques des contrats d'assurance			
Produits nets des immeubles de placement	-116		
Autres produits (charges) nets	15 068	29 772	14 720
Produits (charges) des autres activités	14 952	29 772	14 720

3.6 - Charges générales d'exploitation

	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Charges de personnel	61 323	121 939	61 282
Impôts et taxes	2 911	6 518	3 036
Services extérieurs et autres charges	41 116	91 499	42 023
Transferts de charges	3 382	-7 936	
Charges d'exploitation	108 732	212 020	106 341

Détail des charges de personnel

	30.06.2006	31.12.2005	30.06.2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Salaires et traitements	34 068	68 207	33 852
Charges sociales	16 953	35 746	18 316
Intéressement et participation	5 857	9 287	5 015
Impôts et taxes sur rémunération	4 445	8 699	4 099
Total charges de personnel	61 323	121 939	61 282

3.7 - Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles

	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation			
Dotations aux amortissements	5 150	11 890	5 835
Dotations aux provisions pour dépréciation		5	
Total	5 150	11 895	5 835

3.8 - Coût du risque

	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Dotations aux provisions	-37 173	-33 728	-20 220
Provisions pour dépréciation des prêts et créances	-37 018	-33 121	-18 833
Provisions pour dépréciation des titres détenus jusqu'à l'échéance (hors risque de taux)			
Provisions pour risques et charges	-155	-607	-1 387
Reprises de provisions	31 356	45 600	31 295
Provisions pour dépréciation des prêts et créances	30 893	44 096	28 898
Provisions pour dépréciation des titres détenus jusqu'à l'échéance (hors risque de taux)			
Provisions pour risques et charges	463	1 504	2 397
Variation des provisions	-5 817	11 872	11 075
Pertes	-2 692	-5 142	-3 182
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables provisionnées	-3 055	-5 541	-3 315
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables non provisionnées	-35	-210	-47
Récupérations sur prêts et créances amorties	398	850	485
Autres pertes		-241	-305
Coût du risque	-8 509	6 730	7 893

3.9 - Gains ou pertes nets sur autres actifs

	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>			
Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation	63	653	181
Plus-values de cession	186	921	181
Moins-values de cession	-123	-268	
Titres de capitaux propres consolidés	0	0	0
Plus-values de cession			
Moins-values de cession			
Gains ou pertes sur autres actifs	63	653	181

3.10 - Impôts

Charge d'impôt :

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2006	31/12/2005	30/06/2005
Charge d'impôt courant	-23 611	-56 188	-29 215
Charge d'impôt différé	1 006	9 131	1 861
Charge d'impôt de la période	-22 605	-47 057	-27 354

Réconciliation du taux d'impôt théorique avec le taux d'impôt constaté

	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt et élimination des dividendes intra-groupe	64 683	34,43%	22 270
Effet des différences permanentes			571
Effet des différences temporaires			165
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			
Effet de l'imposition à taux réduit			-602
Effet des autres éléments			201
Taux et charge effectif d'impôt		34,95%	22 605

4. Informations sectorielles

La Caisse régionale Atlantique Vendée exerce la quasi totalité de son activité en France et dans les métiers concernés par la banque de proximité. Aussi, une ventilation des agrégats du compte de résultat par secteur d'activité et par répartition géographique ne s'avère pas significative.

5. Notes relatives au bilan au 30 juin 2006

5.1 - Prêts et créances sur établissements de crédit et sur la clientèle

Prêts et créances sur établissements de crédit

	30/06/2006	31/12/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Etablissements de crédit		
Comptes et prêts	1 069	1 903
Valeurs reçues en pension		
Titres reçus en pension livrée		
Prêts subordonnés	7 403	7 403
Titres non cotés sur un marché actif		
Autres prêts et créances	10 541	
Total	19 013	9 306
Créances rattachées	3	3
Provisions		
Valeur nette	19 016	9 309
Opérations internes au Crédit Agricole		
Comptes ordinaires	22 626	8 545
Comptes et avances à terme	54 727	66 642
Prêts subordonnés	138 500	138 500
Titres non cotés sur un marché actif		
Total	215 853	213 687
Créances rattachées	5 134	2 327
Provisions		
Valeur nette	220 987	216 014
Valeur nette au bilan	240 003	225 323

Prêts et créances sur la clientèle

	30/06/2006	31/12/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Opérations avec la clientèle		
Créances commerciales	31 681	48 327
Autres concours à la clientèle	9 865 372	9 336 589
Titres reçus en pension livrée		
Prêts subordonnés		
Titres non cotés sur un marché actif	4 041	6 846
Avances en comptes courants d'associés	6 121	19 148
Comptes ordinaires débiteurs	69 066	61 082
Total	9 976 281	9 471 992
Créances rattachées	69 918	65 224
Provisions	199 846	195 237
Valeurs nettes au bilan	9 846 353	9 341 979
Opérations de crédit bail		
Crédit-bail immobilier		
Crédit-bail mobilier, LOA et opérations assimilées		
Total	0	0
Créances rattachées		
Provisions		
Valeurs nettes au bilan	0	0
Total	9 846 353	9 341 979

Prêts et créances sur établissements de crédit et sur la clientèle par agent économique

	30.06.2006					
	Encours bruts	dont Encours douteux non compromis	provisions / encours douteux non compromis	dont Encours douteux compromis	Provisions / encours douteux compromis	Total
<i>(en milliers d'euros)</i>						
Particuliers	5 214 874	15 119	5 162	47 634	33 644	5 176 068
Agriculteurs	1 198 457	16 617	9 765	25 210	18 759	1 169 933
Autres professionnels	1 222 118	8 018	2 585	23 953	20 669	1 198 864
Sociétés financières	28 215	22		471	4	28 211
Entreprises (y compris les assurances)	1 475 763	6 722	3 537	16 924	13 558	1 458 668
Collectivités publiques	753 365					753 365
Autres agents économiques	83 489	649	650	1 863	1 572	81 267
Total	9 976 281	47 147	21 699	116 055	88 206	9 866 376
Créances rattachées nettes						43 655
Provisions collectives						63 678
Valeurs nettes au bilan						9 846 353

	31.12.2005					
	Encours bruts	dont Encours douteux non compromis	provisions / encours douteux non compromis	dont Encours douteux compromis	Provisions / encours douteux compromis	Total
(en milliers d'euros)						
Particuliers	4 817 384	7 183	3 055	31 429	41 934	4 772 395
Agriculteurs	1 187 236	15 612	9 873	32 590	26 790	1 150 573
Autres professionnels	1 174 282	6 989	1 857	31 752	27 384	1 145 041
Sociétés financières	2	2	2			0
Entreprises (y compris les assurances)	1 432 212	9 542	3 647	17 623	15 484	1 413 081
Collectivités publiques	787 354	527	12	1		787 342
Autres agents économiques	73 522	697	394	2 383	2 091	71 037
Total	9 471 992	40 552	18 840	115 778	113 683	9 339 469
Créances rattachées nettes						65 224
Provisions collectives						62 714
Valeurs nettes au bilan						9 341 979

5.2 - Provisions inscrites en déduction de l'actif

	31.12.2005	Variation de périmètre	Dotations	Reprises et utilisations	Ecart de conversion	Autres mouvements	30.06.2006
(en milliers d'euros)							
Sur créances interbancaire							0
Sur créances clientèle	195 237		38 069	-33 461		1	199 846
dont provisions collectives	62 714		13 577	-12 612		-1	63 678
Sur opérations de crédit-bail							0
Sur titres détenus jusqu'à l'échéance							0
Sur autres actifs	562		730	-498		1 996	2 790
Total des provisions sur l'actif	195 799	0	38 799	-33 959	0	1 997	202 636

5.3 - Dettes sur établissements de crédit et sur la clientèle

Dettes sur établissements de crédit

	30/06/2006	31/12/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Etablissements de crédit		
Comptes et emprunts	15 228	5 651
Valeurs données en pension		
Titres donnés en pension livrée		
Total	15 228	5 651
Dettes rattachées	14	8
Valeur au bilan	15 242	5 659
Opérations internes au Crédit Agricole		
Comptes ordinaires créditeurs	484 848	179 157
Comptes et avances à terme	6 455 712	6 152 645
Total	6 940 560	6 331 802
Dettes rattachées	10 239	7 595
Valeur au bilan	6 950 799	6 339 397
Valeur au bilan des dettes envers les établissements de crédit	6 966 041	6 345 056

Dettes sur la clientèle

	30/06/2006	31/12/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Comptes ordinaires créditeurs	1 780 697	1 863 976
Comptes d'épargne à régime spécial	43 339	31 964
Autres dettes envers la clientèle	127 035	88 584
Titres donnés en pension livrée		
Dettes nées d'opérations d'assurance directe		
Dettes nées d'opérations de réassurance		
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques		
Total	1 951 071	1 984 524
Dettes rattachées	1 101	1 043
Valeur au bilan	1 952 172	1 985 567

5.4 - Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées

	30/06/2006	31/12/2005
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Dettes représentées par un titre		
Bons de caisse	67	67
Titres du marché interbancaire		
Titres de créances négociables :	1 072 677	1 120 083
. Émis en France	1 072 677	1 120 083
. Émis à l'étranger		
Emprunts obligataires		
Autres dettes représentées par un titre		
Total	1 072 744	1 120 150
Dettes rattachées	3 388	2 004
Valeur au bilan	1 076 132	1 122 154

Dettes subordonnées		
Dettes subordonnées à durée déterminée	6 098	6 098
Dettes subordonnées à durée indéterminée		
Dépôt de garantie à caractère mutuel	5	5
Titres et emprunts participatifs		
Total	6 103	6 103
Dettes rattachées	127	10
Valeur au bilan	6 230	6 113

	01/01/2006	Emissions	Remboursements	30/06/2006
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Dettes représentées par un titre				
Bons de caisse				
Titres du marché interbancaire				
Titres de créances négociables :	1 120 150	1 821 299	1 868 705	1 072 744
. Émis en France	1 120 150	1 821 299	1 868 705	1 072 744
. Émis à l'étranger				
Emprunts obligataires				
Autres dettes représentées par un titre				
Total	1 120 150	1 821 299	1 868 705	1 072 744
Dettes rattachées	2 004	14 339	12 955	3 388
Valeur au bilan	1 122 154	1 835 638	1 881 660	1 076 132
Dettes subordonnées				
Dettes subordonnées à durée déterminée	6 098			6 098
Dettes subordonnées à durée indéterminée				
Dépôt de garantie à caractère mutuel	5			5
Titres et emprunts participatifs				
Total	6 103	0	0	6 103
Dettes rattachées	10	117		127
Valeur au bilan	6 113	117	0	6 230

5.5 - Immeubles de placement

(en milliers d'euros)	31.12.2005	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 30.06.2006
Immeubles de placement							
Valeur brute	4682			-67			4615
Amortissements et provisions	-2919		-76	23			-2972
Valeur nette au bilan	1763	0	-76	-44	0	0	1643

Y compris Immeubles de placement donnés en location simple

5.6 - Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition)

(en milliers d'euros)	31.12.2005	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions, regroupements d'entreprises)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 30.06.2006
Immobilisations corporelles d'exploitation							
Valeur brute	198 359		10 336	-93			208 602
Créances rattachées (1)							0
Amortissements & Provisions	-111 718		-5 099	1 697			-115 120
Valeur nette au bilan	86 641	0	5 237	1 604	0	0	93 482
Immobilisations incorporelles							
Valeur brute	16324		146				16 470
Amortissements & Provisions	-16304		-50				-16 354
Valeur nette au bilan	20	0	96	0	0	0	116

(1) Loyers courus non échus sur les immobilisations données en location simple.

5.7 - Provisions pour risques et charges

	31.12.2005	Variations de périmètre	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecart de conversion	Autres mouvements	30.06.2006
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Risques sur les produits épargne logement	23 250		2 360		-7 680			17 930
Risques d'exécution des engagements par signature	1 118		1 667		-158			2 627
Risques opérationnels	23 001		3 474	-490	-120			25 865
Engagements sociaux (retraites) et assimilés	2 086		60	-67	-516			1 563
Litiges divers et garanties de passif	3 907		238	-93	-370			3 682
Participations								0
Restructurations								0
Coûts de mise en œuvre des synergies								0
Autres risques	1 269		80	-21	-4			1 324
Provisions pour risques et charges	54 631	0	7 879	-671	-8 848		0	52 991

Provision épargne logement :

Encours collectés au titre des comptes et plans d'épargne-logement sur la phase d'épargne

<i>En milliers d'euros</i>	30/06/2006	31/12/2005
Plans d'épargne-logement :		
Ancienneté de moins de 4 ans	171 000	136 000
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	1 064 000	1 077 000
Ancienneté de plus de 10 ans	1 106 000	1 271 000
Total plans d'épargne-logement	2 341 000	2 484 000
Total comptes épargne-logement	806 000	807 000
Total encours collectés au titre des contrats épargne-logement	3 147 000	3 291 000

L'ancienneté est déterminée par rapport à la date de milieu d'existence de la génération des plans à laquelle ils appartiennent.

Les encours de collecte sont des encours hors prime d'état

Encours de crédits octroyés au titre des comptes et plans d'épargne-logement

<i>En milliers d'euros</i>	30/06/2006	31/12/2005
Plans d'épargne-logement :	44 000	49 000
Comptes épargne-logement :	186 000	198 000
Total encours de crédits en vie octroyés au titre des contrats épargne-logement	230 000	247 000

Provision au titre des comptes et plans d'épargne-logement

<i>En milliers d'euros</i>	30/06/2006	31/12/2005
Plans d'épargne-logement :		
Ancienneté de moins de 4 ans	0	0
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	2 700	2 770
Ancienneté de plus de 10 ans	10 480	18 090
Total plans d'épargne-logement	13 180	20 860
Total comptes épargne-logement	4 750	2 390
Total provision au titre des contrats épargne-logement	17 930	23 250

L'ancienneté est déterminée par rapport à la date de milieu d'existence de la génération des plans à laquelle ils appartiennent.

<i>En milliers d'euros</i>	31/12/2005	Dotations	Reprises	Autres mouvements	30/06/2006
Plans d'épargne-logement :	20 860		-7 680		13 180
Comptes épargne-logement :	2 390	2 360			4 750
Total provision au titre des contrats épargne-logement	23 250	2 360	-7 680	0	17 930

5.8 - Capitaux propres

➤ Composition du capital au 30 juin 2006

REPARTITION DU CAPITAL DE LA CAISSE REGIONNALE	Nombre d'actions au 01/01/2006	Nb de titres émis	Nb de titres remboursés	Nb de titres souscrits	Nombre d'actions au 30/06/2006	% du capital
Certificas coopératif d'investissement (CCI)	1 339 425				1 339 425	
* dont part du public	1 337 919			257	1 338 176	18,06%
* dont part Crédit Agricole SA	0				0	
* dont parts auto-détenue	1 506		257		1 249	0,02%
Certificas coopératif d'associés (CCA)	1 855 972				1 855 972	
* dont part du public	0				0	
* dont part Crédit Agricole SA	1 855 972				1 855 972	25,05%
Parts sociales	4 212 949				4 212 949	
* dont 69 Caisses Locales	4 134 600			4	4 134 604	55,81%
* dont administrateurs de la CR	57				57	0,00%
* dont part Crédit Agricole SA	1				1	0,00%
* dont part du public	78 291		4		78 287	1,06%
TOTAL	7 408 346				7 408 346	100,00%

➤ Distribution par CCI, CCA et Parts sociales

<i>(en euros)</i>	2005	2004	2003
CCI	3,15 €	2,76 €	2,87 €
CCA	3,15 €	2,76 €	2,87 €
Parts sociales	0,55 €	0,66 €	0,68777 €

6. Engagements de financement et de garantie

Eventualités et engagements hors-bilan donnés et reçus

	30.06.2006	31.12.2005
(en milliers d'euros)		
Engagements donnés	2 073 766	1 888 495
Engagements de financement	1 833 844	1 679 467
. Engagements en faveur d'établissements de crédit	4 131	4 918
. Engagements en faveur de la clientèle	1 829 713	1 674 549
Ouverture de crédits confirmés	964 381	1 017 802
- Ouverture de crédits documentaires	2 886	4 095
- Autres ouvertures de crédits confirmés	961 495	1 013 707
Autres engagements en faveur de la clientèle	865 332	656 747
Engagements de garantie	239 922	209 028
. Engagements d'ordre d'établissement de crédit	26 251	20 806
Confirmations d'ouverture de crédits documentaires	1 565	3 509
Autres garanties	24 686	17 297
. Engagements d'ordre de la clientèle	213 671	188 222
Cautions, avals et autres garanties	14 413	7 442
Cautions immobilières	108 609	97 484
Garanties financières	104	104
Autres garanties d'ordre de la clientèle	90 545	83 192
Engagements reçus	2 674 563	2 358 335
Engagements de financement	313	4 778
. Engagements reçus d'établissements de crédit	313	4 778
. Engagements reçus de la clientèle		
Engagements de garantie	2 541 950	2 214 742
. Engagements reçus d'établissements de crédit	136 156	124 154
. Engagements reçus de la clientèle	2 405 794	2 090 588
Garanties reçues des administrations publiques et assimilées	903 486	887 342
Autres garanties reçues	1 502 308	1 203 246
Autres engagements reçus	132 300	138 815

7. Événements postérieurs à fin de la période intermédiaire

Aucun événement postérieur à la fin de la période intermédiaire n'a eu d'incidence sur l'arrêté des comptes au 30 juin 2006.